Legitur ibidem : *At tibi late tra-*  
*bant Samie, aspicio teste, Fictaque*  
*Cumana habita terra rota.* Vasa teste,  
ac patellas fictiles designat, quibus  
affines Calices Cumani, quo leniente  
distichon exstat Martialis lib. xiv.  
'Hanc tibi Cumano rubicundam pal-  
vere testam. Municipem misit crata  
Sibylla saam.' Et quoniam Sami-  
rum incidit mentio, haud alienum in-  
stituto meo facturus videor, si Frag-  
mentum quoddam ex lib. iii. de Re-  
pub. huc spectans, quod inter Reli-  
quias Tellianas, a magno illo antiqui-  
tatum Romanarum conquisitatore, Si-  
gonie dico, curiosa jam pridem fulci-  
tate in anum congesta, ac non sine  
luculenta Scholiorum accessione ex-  
hibitæ nobis, haud corruptum modo,  
verum capite insuper diminutum le-  
gitur, pristino, ut spero, nitori resti-  
tutum, hoc est, et auctam, et inte-  
gratum Leelianæ Sapientiæ, ad eum  
enim hoc potissimum beneficium at-  
tinget, fuero gratificatus : haud qui-  
dem de meo, ne quis erret, verum de  
alieno potius : idque ex seculi hebas  
disciplina maxime, atque uti hodie  
mos viget, quem ipsus tamen ex parte  
mea imitatur non sum : neque aucto-  
ris mei nomen perfido silentio  
obratum, plagiarum in morem, prave  
ac maligne dissimulatum : 'Neque  
enam decet Sine meo periculo ire  
aliena ereptum bona.' 'Neque, ut  
magis etiam Plautiæ, illi qui fa-  
ciunt mihi placent ; plane loquer.'  
Itaque in rem presentem, vel verba  
potius, que hujusmodi exemplo,  
apud eum quem dixi, deformata le-  
guntur : 'Leeli quam omnes habemus  
in manibus, quam si imperia Pontifi-  
cam Diis Immortalibus grata sine

**Samio**, quæ ut his scribit capedines.' **Vides**, at ubique nec pes, nec caput in tam· adulatula appareat oratione; quod equidem demirari satis non possunt, præsertim quum alterum, illud, caput dico, in Exemplari- bus antiquis, imo ante annos quadraginta excusis modo, sartum tectum exstiterit jampridem: in quibus ge- misse hec verba ante, **Læti**, nomen posita commemini me alias oculo præ- sente arbitrari: 'Oratio exstat Lælii, quam omnes,' &c. Quid vero hoc exordio illustrius: cujus hercule di- minutio pedibus etiam, reliquoque orationis corpori haud nosse vel frasti modo, verum morbo, ne vene- mo dicam, fuerat propemodium. Sed medicina in promptu: et magna Numa grata, cujus 'Capeduncula' Junio hanc nostro cogitationem potissimum immissoe videntur; ut pro vitreis illis fractis: 'Si imperia; Sympina?' pro, 'Sine Samio, quæ; 'Sint, Sa- misque;' rascibera auderet: muta- tione verecundissima, ad hanc faciem scilicet: 'Oratio exstat Lælii quam omnes habemus in maibus, quam sympina (lego Simpala, vel certe, Simpavia) Pontificum Dis Immor- talibus grata sint, Samisque (ut is scribit) Capedines.' Orationem quam dicit, ea, ni fallor, est, quam 'au- reodam' appellat idem Cicero de Na- tura Deorum lib. III. quo loco etiam Lælianæ nos pietatis in memori- am inducit. Adscribam exemplum: 'Quando enim me in hunc locum deduxit oratio, docebo meliora me di- dicisse de colendis Dis immortalibus, Jure Pontificio, et majorum mere Capedunculis iis, quas Numa nobis reliquit, de quibus in illa aureola Orationcula dicit Lælius, quam ra- tionibus Stoicorum,' &c. Unde etiam, argumentum Orationis quod fuerit, manifestis indicis docemur. Restat Inscriptio solum, quam ex altero ejus- dem Ciceronis loco, qui est in Bruto, videor exterebrasse; et credo, 'De

collegis,' nisi tamen, 'Collegis' in Cicerone sit emendandum, concep- tana fuisse. Quo enim alie Tulliana illa Lælii ac Scipionis contentio spectet potius, sane non video: 'De ipsius Lælii et Scipionis ingenio, quanquam ea est jam opinio, ut pluri- um tribuatur ambobus, dicendi ta- men laus est in Lælio illustrior. At *Oratio Læti de Collegis*, non melior, quam de multis quam voles Scipionis, non quo illa Lælii quicquam sit dul- cius, aut quod de Religione dici possit augustinus: sed multo tamen vetustior et horridior ille, quam Scipio: et eum sint in dicendo variae volantates, de- loctari mihi magis antiquitate vide- tur, et labenter verbia etiam ut paulo magis priscis Lælius.' Hactenus Ci- cero; et nos de iisdem plura ac com- pertiora, ut spero, propediem in Frag- mentis Lælianis.

## CAPUT VII,

*Pasim amare. Adspirare, Adflare le- niter etiū, de Amoris faventia dictum. In verbum, Merere, cu- riouse inquisitum. Luxuria fluere. Madere, Poëtica, ac pereleganti metaphora a Tibullo usurpatum. Ovis, pro 'lana.' Duobus locis, ratione interpunctorum commuta- ta, alteri etiam singularis literis adjectione, medicina facta. Itio Larum sub titulum.*

ALIQUANDO ad Tibillum convorta- mur, ita superiore etiam Elegia jo- eose argutantem, patrumque delicias narrantem: *Glares aluit veteres, et pas- sim semper amarunt.* *Passim*, id est, promiseue, ac sine invidia; nullum facientes discrimen, neque 'signan- tes linea alba,' ut ait Lucilius. Hoc enim volt Poëta, volgivagam Vene- rem sectatos antiquissimos illos, ac Saturniæ etati suppare mortales, gaudia inter se communia sine rivalitate ulla aut furiosa emulatione ex- ercuuisse: et quod nos vernaculo ser- mone signate exprimimus, dicendo,

*Int hondert: Scis puto, quod sequitur.*

Habes exinde: *Tum quibus adspicat Amor.* Atque idem loquendi genus expressum supra: ‘Felix, cui placidus leniter adflat Amor.’

Notandum quoque verbum *merui*, raro significatu positum esse a Tibullo lib. II. Eleg. 4. Et seu quid *merui*, seu quid *peccavimus*, eror, quemadmodum et lib. I. Eleg. 2. ‘Non ego, si *merui*, dubitem procumbere templis.’ Significat enim: Si deliqui, vel, ut vetustiores loquebantur, commerui culpam, sive noxam. Et sane geminatio illa: *Seu quid merui, seu quid peccavimus*: de prisca deprecandi formula adumbrata videtur; cuius exemplum etiamnum aliquod in Testamento ludicro Grunii Porcelli comparet: Verbi gratia: ‘Si qua feci, si qua peccavi, si qua vascula pedibus meis confregi, rogo domine coce,’ &c. Neque aliter verbum istud Tiballianum a Propertio acceptum, lib. IV. ‘Præcipueque oculos, qui meruere, ferit.’ Sed et exsul ille Tomitanus in Ponticis suis: ‘Alter ob huic similem privatus lumine, culpam, Clamabat media, se meruisse, via.’ Id est, peccasse, absolute; seu, admisisse in se facinus castigabile, ut ait Plantus nonter.

Elegans vero Metaphora illa Elegie superioris: *Ut mea luxuria Nemesis fuit.* Sic ‘Fluere facetiis,’ Plautus; Cicero, ‘Mollitia, et Luxu fluere,’ dixerunt: Terentius, ‘Diffluero luxuria et lascivia.’ Omnia vero clarissime Latinorum Poëtarum veterissimus, Livius Andronicus, cuius exemplum hoc faciens ab antiquis Grammaticis citatur. Sed quid prohibet et hoc loco id ipsum adscribere? ‘Aut nunc alia te quæpiam Asiatico ornato affluens, aut Sardiano ac Lydio Fulgens decore et gloria Pellicuit.’

Locutus est Elegie quartæ: *Omnia nam tristi tempora felle madent.* Hoc

est, plena effertaque sent: tralatione ab ebris, ac saburratis probe, omnisque ex sententia, deducta; iis, inquam, qui se panticesque suos, non quidem tristi, id est, amaro *felle*; verum flore illo Liberi multo jucundissimo compleverunt, madefeceruntque. Hi enim proprie, ac Platinum in morem, ‘madide madere,’ seu ‘madidi esse’ dici possunt; diversi a ‘siccis,’ id est, sobris atque abstemias. Cujus generis cariorem aliquando annonam in hisco locis ac regionibus existere vellem. Ceterum haec optare facilius possumus, quam sperare: et Varronianum illud scitum est sequi: ‘Cras credo, hodie nihil: O morem insipientem, et infacetum!’

Pergit porro auspicis nostris Tibullius eadem Elegia: *O pereat, quicumque legit viridesque smaragdos, Et niveam Tyrio murice tingit orem;* (id est, lanam,) *Hic dat avariciæ causas, et Cea pueris Vestis, et e rubro lucida concha mari.* Auratus hoc loco inter Pentametrum illum priorem et secundum Heroicum deesse aliquid suspicabatur. Ego contra sine omni defectu esse, et utrumque inter se recte atque ordine coherere, induci posse video, si tamen alterius Hexametri initio pro Pronomine *Hic*, Adverbium *Hinc* substitutatur, inducto post, *rd causas, commate, hoc modo:* *Hinc dat avariciæ causas et Cea pueris Vestis*, &c. Sequitur enim e vestigio porro: ‘*Hæc fecere malas: hinc clavem janua sensit.*’

Rescribo Elegia eadem quamvis audacter: *Seu veniet tibi mors, nequa sit, qui lugat ullus.* Itaque erit imprecantis devotio, ut videlicet ei desit mortuæ, qui funus lachrymis et Lesso prosequatur; quique Manibus ejus rite Inferias mittat, inferatque annua piacula. Temporis enim Optativi hoc verbum esse debere, band difficulter ex præcedentibus, votisme, an Diris dicam, nescio, facere est conjectaram. Verbi causa: ‘Eri-

plant opes: ' Spectent incendia: ' Addat aquam.' Hæc enim præmissa fuerant antea.

Distingno ibidem: *At bona quæ, nea avara fuit;* non ut habent nostri: *At bona, quæ nec avara fuit:* et bonitatem istam ex Catulliani illius Epigrammatis sententia interpretor, cui initium est: ' Aufilena, bona semper laudantur; amicae Accipiunt premium, quæ facere instituant.'

Finem huic faciam Capiti, unius distichi adjectione prius a Lectore impetrata. Id est hujusmodi: *Quin etiam sedes fubeat si vendere avitas, Ite sub imperium sub Titulumque Lare.* Ex more etiannum nobis quasi per manus tradito. Quo et Ovidius respxit, de dominæ avaritia apud se, et Musas suas, familiari amantibus querela, invidiose expostulans: ' Illud, et illud habet; nec ea contenta rapina est; Sub Titulum nostros misit avara Lares.' Id est, sedes nostras, cum Plauto dicam, ' venales inscripsit literis.'

### CAPUT VIII.

Duum inter se locorum conlatio. Epithetum *æternæ*, proprium ac peculiare Urbis Romæ jam inde ab antiquo. Prodigiorum interpretatio ex Nonio. *Juppiter Prodigialis.* Retinentia proprietatis in voce, *Torus,* declarata. Vetus satisfactionis Formula ac ritus haud somnulose discussus. In eam rem locus Senecæ singularis. Gerere lauro, item *Lauro devinctum esse*, non eadem, sed diversa apud Tibullum, idque ex prisca triumphorum consuetudine argumentis planum factum.

**ELEGIA V.** Apollini porro futuron præsagitionem assignat hujusce-modi Elogio: *Tibi deditus augur Scit bene, quod fati provida cantet avis.* *Tuque regis Sortes;* per te præsentis horuspe, *Lubrica signat* Cum Deus cœta notis. Etiam tria ista conjunk-

erat supra, Sortilegium dico, Augurationem, atque Extispicium. Rem vide, et quidem præsentem: ' Nec mihi sunt Sortes, nec conscientia fibra Deorum; Præcinit eventus nec mihi cantus avis.'

Pergit Tibullus: *Romulus æternæ nondum fundaverat Urbis Mania, &c.* Haud temerarium est, quod Epithetum, *Æternæ,* Romulæ Urbi assignet. Sic Romam enim indigitatam antiquitus, testes etiamnum preter tot Augustas Principum constitutiones, Inscriptiōnū superstitionē monumenta, testes Nummi Veteres, testis denique in uberrimo illo summā Rei Antiquaria Thesauro suo noster Goltius. His adde Ovidii illud ex Fast. III. ' Jam modo quæ fuerant sylvæ, pecorumque recessus, Urbs erit, *Æternæ* quoniam pater Urbis ait.' Item exempla illa Ausoniana gemina: ' Ignota *Æternæ* ne sint tibi tempora Romæ.' Et: ' Urbis ab *Æternæ* deductam Rege Quirino.' Quibus omnibus succidanea insuper accedat auctoritas Symmachī, quem consulatas velim: sed eum tamen videto ut consulatas, quem recens modo exhibuit nobis ingenii, judicii, ac doctrinas præclaras in primis Franciscus Juretus, cuius Notas ne compilem, cauto hercule est opus. Proinde τὸ *Æternæ* majuscula litera initiali ubique re-scribendum.

Scribitur haud procul ab ejusdem Elegia exodio: *Hæc fuerant olim: sed tu jam mitis Apollo Prodigia indomitæ merge sub æquoribus.* Prodigia dicta, quasi porro abigenda. Nonius. Servius vero; quod in longum tempus dirigant significationem, interpretatur: quorum *Averruncum,* id est, depulsorem, et quem vel *Διάγκασος* Græci, vel *Διρόποντας* appellant, Apollinem facit. Talis ille apud Plautum, *Prodigialis Juppiter,* in Amphitruone, item *Mostellaria Hercules;* quippe *Mostellorum præsens* domitor atque exactor.

Pergit nobiscum Tibullus : *At sibi  
quisque dapes, et festas exstructe alte  
Cespitibus mensas, cespitibusque torum.*  
Proprie, atque ex definitione Varro-  
nis; qui *torum*, ab herba torta deri-  
vat: si quid Marcello credimus,  
Fragmentum istiusmodi ex libro ejus-  
dem i. de Vita Pop. Ro. producenti :  
' Quod frontem lecticas struebant,  
ex ea herba torta ' torum' appellata-  
rum, hoc quod injicitur etiamnum  
' toral' dicitur: Lecticas que in-  
volvebant, ' Segestria' appellabant.'  
Sed restituendum me auctore princi-  
pium istud Varroianum; ac pro,  
' frontem lecticas,' rescribendum  
' fronde lecticas,' sententia clariore,  
' Quam solis radii esse olim, cum  
sudum est, solent.' *Mensas autem  
festas cognominat*, credo ob imposi-  
tas *dapes*, que precesserant modo,  
hoc est, Epulas publicas, ac solen-  
nes, quas ex statis pecorum frugum-  
que proventibus dapatice, et basili-  
eum in morem festorum dierum, aut  
sacrificiorum causa a rusticis concele-  
brari mos erat. Sic idem supra Eleg.  
i. ' Sancte veni Dapibus festis.' Quid?  
quod observatum a Servio, *dapes* pro-  
prie Deorum esse, ut epulas homini-  
num. Sed et *dapem*, id est rem divi-  
nam verna vel hyberna semente fieri  
solitam, docuit nos Festus: unde et  
Jovi Dapali repertum cognomentum  
apud Catonem libro de Re Rust. ubi  
eampse quoque, piro jam florente,  
Jovi et Vestae quomodo fieri, qui-  
busque adeo verbis polluceri opor-  
teat, rite atque ordine ruris amatori-  
bus premonstrat: non urna seu cu-  
ligna vini modo; sed vero et assaria  
pecuina. Neque id adeo mirandum,  
quippe pro bubus, et pecorum fastu,  
quam rem et Tibullus noster disertim  
attigerat supra, quam scriberet: ' Illa  
Deo sciet agricole pro vitibus uvam,  
Pro segete spicam, pro grege ferre  
dapem.' ' Pro grege,' id est, pro bu-  
bus, uti jam modo ex eodem Catone  
suimus interpretati.

Progediamur cum Tibullo aliquan-  
to etiam ulterius: *Ingeret hic potus  
juvenis maledicta puella, Postmodo que-  
totis irrita facta rolet. Nam seru ille  
sue plorabit sobrius idem, Et se jura-  
bit mente fuisse mala.* Rite, id est,  
ex Satisfactionis formula. Erat enim  
in more positam antiquitus, ut si quis  
vel dicto, vel facto contumeliam al-  
teri, flagitiumve fecisse argueretur;  
is, testificatione penitentie presen-  
tia, gratiam delicti fieri postularet  
sibi: etiam sacramento interposito se  
purgans: videlicet, factum nolle,  
imo discupere se, infectum indictum  
que fieri posse, quidquid perperam  
fecisset dixisset in amicum insom-  
tem, ac tali injurya indignissimum:  
illud insuper verbi conceptissimis  
adjurans, malam se mentem habuisse,  
ac superstites quantum est, Deos  
comprecans, ut omne illud quod ita  
recorditer effutisset, in se sumque  
recideret caput. Vel eo usque opini-  
nor, quoad alter ille quasi resecratus,  
religione omni solatum se esse plane  
in animum jam induxisset suum, id-  
que omnino firmiter demum persua-  
sum haberet sibi. Argumento, quod  
dixi, testis Plantus, Terentius, om-  
nes, omnes. Denique Tibullus ite-  
rum supra lib. I. Eleg. 2. Januam  
domines offensam, ideoque occlusi-  
mam sibi hujusmodi precibus propi-  
tiaturus: ' Janua, jam pateas uni  
mihi victa querelia, Nec furtim verso  
cardine aperta sones. Et mala si qua  
tibi dixit dementia nostra, Ignoscas:  
capiti sint precor illa meo.' Vide et  
utrobique et hic et supra dementis  
suae, hoc est, ' mal'ementis' excusa-  
tione utatur; ex ea quam retuli, con-  
suetudine. Cujus rei fidejussor ac  
fundus mihi locupletissimus Seneca,  
ei enim probationem istam acceptam  
ferimus potissimum, historicum hoc  
nobis rei sub Divo Augusto gesta  
exemplum commemorans de Benefi-  
ciis lib. III. cap. 27: ' Rutilus vir or-  
dinis Senatorii inter coenam optave-

rat, ne Cæsar salvus rediret ex ea peregrinatione, quam parabat: et adjecerat, idem omnes et tauros et vitulos optare. Fuerunt, qui illa diligenter audirent. Ut primam diluxit, servus, qui cenanti ad pedes steterat, narrat quæ inter cenam ebrios dixisset. Hortatur eum, ut Cæsarem occupet, atque ipse se deferas. Usus consilio descendantis Cæsari occurrit. Et cum malam mentem habuisse se pridie jurasset, id ut in se et filios suos recideret, opavit: et Cæsarem ut ignosceret sibi rediretque in gratiam secum, rogavit, &c. Neque aliovorum respexisse arbitror Catullum Phaleuciis illis Iambicantibus: ‘Quænam te mala mens, miselle Ravide, Agit præcipitem in meos Iambos?’

Ad exodium tandem adducamus hoc Caput. Pergit igitur vitulari Tibillus, in gratiam Messallæ Triumphantis, currumque Victoris prosequi his verbis, bene ominatis oppido: *Ipse gerens lauros, lauro devinctus agresti Miles; Io, magna voce, Triumphe, canet.* Ubi arbitrari possit aliquis, rem unam eandemque bis iteratam a Poëta gratulabundo; et Lauros gerentem, et Devinctum lauro Romanum militem in Messallini triumphum inducente. Quæ duo tantum non gemina esse videntur. Sed sciendum *gerens lauros*, hoc loco non ad capitum, sed ad manuum gestamen pertinere; quibus victoriæ insigne laureos ramos sibi præferebant milites; non minus dextras inermes, quam galeam cesariem, ad quam vincitura sequens referunda, victrici fronde decorantes, ex disciplina. Quod superest, monendus Lector, Pentametrum istud a Tibullo suo mutuatum Ovidium in Amoribus, quum canit: ‘*Vulgus, Io magna voce Triumphe, canet.*’

## CAPUT IX.

*Locus Tibulli et correctus et enarra-*

tus planissime. In manuscriptæ lectionis sententiam facta diæsatio. De optimo versificandi genere, antiquaque ac examussim Poëtica numerorum ratione, curiosa ac multiplex disceptatio.

EJUSDEM libri Elegia vi. et ultima ita scribitur: *Quod si militibus parces erit hic quoque miles Ipse, levem galea qui sibi potet aquam.* Quam lectionem tanto jam tempore exemplaria nostra insedisse, nequeo hercule satis mirari: neque quenquam repertum interea, qui vel tenuissima suspicione adductus rem in questionem vocitare saltem ausus fuerit vel semel. Sed his omissis emendationem tandem nostram in medium proferamus: *Quod si militibus parces ero et hic quoque miles Ipse, &c.* ut significet Poëta: *Quod si, o Amor, Macro huic, castrorum tuorum desertori, cæterisque similibus, a Venerea militia ad alteram, et Martialem illam desciscentibus, conniventia tua, ne dicam lentitudine, imo socordia impune abire transfigium istud; teque ab hoc genere, quasi abs Sacris, manum abstinerre cognovero, sagittasque ac faces istas tuas in solis militibus frustrari:* ecceum etiam ipsum me, qui semper usque adhuc incruenta stipendia feci, meruique adeo in castris tuis, paratum exemplo Macri ad bellum porro tetricum proficiisci, militiæque auctoratum dare nomen, et quidem jam ex hoc loco, ne morari censeas. Atque hanc esse istiusce loci sententiam, scripturamque examussim optimam ac certissimam, indicio fuerint ea, quæ deinceps e vestigio sequuntur: ubi et Veneri et Amori supremum in perpetuum dicere videtur Poëta, dissidiumque iisdem communiari porro his verbis: ‘*Castra peto, valeatque Venus, valeantque puellæ: Et mihi sunt vires, et mihi grata tuba est.*’

Ulterius aliquanto progrediamur: *Jam mala finissem letho: sed credula*

*vitam Spes alit, et melius cras fore, semper ait.* Qui posterior versiculus ad Statiane Editionis margines verbis nonnihil transpositis hac forma conceptus legitur: *Spes alit; et, semper cras fore, ait, melius.* Et placet *perdetus* nec me numerorum infractio de proposito deterret; quam et Tibullo haud displicuisse plerique ipsius Elegi fidem nobis facere possunt. At diversum censem, qui homines? quos mehercule ego ad Tibulli genium sapere tantundem existimo, 'Quatum ad amaracini florem spurcata luto sus.' Ecce autem et hoc erant, qui criminabuntur, me versus longum monosyllabo terminasse; preposteri homines, qui fluidæ, ut ipsi vocitant, ac Ovidiana venæ assueti, reliquorum quantum est Poëtarum lectione Juventuti nostræ interdicunt: haud quidem virtutes ejus, quas non percipiunt; sed virtus solum imitanda proponentes. Gravi utique capitalium ingeniorum dispendio, quæ prava institutione a teneris corrupta ad frugem porro pervenire prohibentur; dum, ut vere existimat Petronius, 'necessæ habent cum insanientibus furere, et, quod quisque perperam discit, in senectute confiteri non vult.' Hinc tot novarum Musarum carcinomata, ac Poëseos febres, vomitum pâne nobis foris suis excutientium: quibus ne ipsus quidem Hercules ille, Augis stabuli purgator, unquam expiandi sufficiat: qui Pentametrum, id quod conqueri occuperam modo, trisyllabo, vel tetrasyllabo absolvì piaculum censem: haud Horatianum illud reputantes, numerorum formam rebus potissimum accommodandam: bonoque Poëta, ei dico, qui Poëta est uti nomen posidet, nihil prius esse debere, nihil antiquius, quam ut naturam vocum, ac pedum examussim provisam ac percognitam habeat sibi: ut ubi usus venerit, nunc, pro ratione argumenti, assurgat, nunc submittat; tolutum

modo, modo gradatim incedit; curriculo sape, interdum sufflamine utatur; nunc dulce Lectori, modo amarum promat; gustu dico, non ad satietatem: ne tanquam saburrate nausea ac fastidium obrepat: cuius parens mehercule uniformis illa, ac nusquam a se recedens sequabilitas; sen continua uaria quasi fili tractu veternosa ac murcida lentitudo; quam in condendis Poëmatibus non alia ratione commodius, quam rerum tempestiva ac verborum varietate, et commutato subinde numerorum sono, faciles pro re nata voruras præbentium, evites atque effugias. Sane, ad me quod attinet, ita ad hoc ætatis in Poëtico studio fui, ut nihil minus, quam ab Ovidio, cætera admirabili, numerorum rationem expetendam consuerim mihi. Nam quid obsecro insuavius, quam in staticis iisdem pedem ponere assidue; unumque et eundem saltatorium orbem versare semper; nec vel latum, quod aiunt, ungue discedere a præscripto? in re præsertim voluptatum, amatoriisque affectibus; qui ut vehementes, ita mobiles, id quod de Regiis voluntatibus Crispus, ame ipsi sibi adversari consuevere: quem inconstantiam, Euripo ipso æstuosiorem, graphicè, et quasi ex pictura repræsentare, proram et puppim, quod dicitur, Elegiæ scribandise esse convenit: non verborum modo, aut sententiarum multabilitate, verum etiam multiformi insuper modorum variantium concantu, grataque podium molissime fluentium dissimilitudine. Cui rei adipiscenda equidem nullum genus accommodatus videatur, quam, ut meus est animus, frequentes in quinta Hexametrorum sede Spondæi: quorum natura gravis ac lenta, apta lamentantibus: quibus hiatus identidem repetiti, ac periodica sententiarum continuatio sape ultra binos versus, interdum etiam plures extensa; mediusque cæsurae

transiliens Pentameter, trium plerumque, vel plurium subinde syllabarum finitus tractu; incredibile est, quantum Poëmati venustatis addant, ac Veneris: ut fiat illud: ‘Odi profanum vulnus, et arceo.’ Catulli potissimum exemplo, ut sequum est Elegos: quibus decoris causa, infracta oppido vocum ac numerorum molientes, in amantium maxime languoribus exprimendis ipso etiam sonitu projecta ac miserabilis. Ite nunc Magistelli nostri, atque illicet rem factam habere vos arbitramini; quoniam Murmellianis aut Sabinianis præceptiunculis sufflati, dissyllabo terminare Pentametrum condicidit; una eademque pertica, quod aiunt, dimetientes omnia; nihilque adeo minus, quam ad animorum motum orationis harmoniam accommodantes. Unum hoc curae, sententias e trivio subdissimas, dictaque ad summam caveam spectantia Ovidianis pedibus includere: cœtera, nihil pensi habere porro, modo Carmina facere cluatis quæ quo nomine appellem nescio: scin’ cujusmodi? quæ mehercule, si quidem usus veniat, ipsas Neronianas Thermas gelu suo valeant refrigerare. Quorum adeo inscitiae nisi, conjunctis pariter opinibusque et animis, omnes dico, qui aliquid ad Musarum et Leporis Genius sapere censemur, obviam aliquando eamus; quid reliquum est, quam ut cum Afro Domitio illo, ac Belga Lipao meo, Oratoribus nobilissimis, iterata publicitus justissima indignatione proclamemus? ‘Centumviri, hoc artificium periit;’ utque supremam Fontinalibus denique, hoc est, aquæ potionibus porro, ab bicornis jugi præcipitis in perpetuum dicamus? Nec ego in crimen istud eruditissimum Tibulli Interpretem arcesso, Pentametros Poëtae nostri trisyllaborum vicem dissyllabis. allucubi interpolandi; neque ver ojus est. Comptum enim habeo, hoc eum

neutiquam eo animo aut consilio fecisse, ut hæc ipsa pro Tibullianis in contextum unquam recipere posset; sed vero ‘dicis causa’ tantum, et quod discrepantiam lectionum a manuscriptis præsertim Codicibus natam, notam porro studiosis esse vulnerit. Eam judicij acrimoniam, atque eam integratatis indeolem in Semone illo omnium mortalium literatissimo, videor animadvertisse. Verum ego liberius altiusque processi, dum me, cum Varrone dicam, et Musarum, et horum Lucumonum agnoscere pudet pigetque. Nunc ad institutum redeo, ad Caput inquam proximum; in quo mihi, ut spero atque opto, haud cum bliteo ejusmodi Buccorum genere amplius, sed cum Tibullo, Elegiographorum principe, novum negotium nasceret; literarium, non argentario, dico; et cuius causa vadimonii deserendi necessitas nemini, opinor, mortalium est eventura.

## CAPUT X.

*Litera pacta. Mutatus in umbram, Versus in osa, eadem apud Tibullum. Componi, item Collocari, proprio de mortuis. Miserere, Dolere, Ridere, Gaudere eleganter sexto casui aptari adjungique: etiam Olere. De Vino resperso Tibulli ossibus, Pompeii comitate, gratia facta.*

ALIQUANTO levius per sequentis libri crepidines eamus, ‘levia tippula lympharum frigidos transit lacus,’ ut ait Varro. Legitur proinde prima ejus operis Elegia: *Summaque prætextat tenus fastigia chartæ, Indicit ut nomen litera pacta tuum.* Recte pacta. ‘Pangere,’ enim figere significat: unde et ‘versus pangit,’ id est, figi in cera dicantur. Auctor Festus.

Sequitur: *Atque inter geminas pingentur cornua frontes, Sic etenim contum mittere oportet opus.* Idem Martialis lib. III. libellum suum allocuens: ‘Et frontis gemino decens honore Pictis luxurieris umbilicis.’

Cetera, istuc interpretamenta quae faciant, querito in lectissimo Adversarium opere doctissimi Turnebi, lib. xxxii. cap. 10.

Locus est Elegie secundae: *Ergo ego cum tenuem fvero mutatus in umbram. Mutatus in umbram, consumili ratione dictum, qua id, versus in ossa, subjuncturus est postea: exempli gratia: 'Sic ego componi versus in ossa velim,' 'Compositi' enim proprie diccebantur defuncti; et componi, seu collocari, quoniam in Libitina, aut eorum strato brachia cruraque certum in modum statuebantur, id quod a Scaligero Patre, Heroe incomparabili, nisi illo, quamvis Cæsari, compar etiam, ne quid majus dicam, Iosephus Filius; divinitus, ut omnia, in compositissimis illis Poëtices suas libris observatum, ad Maronianum istud scilicet: 'Jamque diem clauso componet vesper Olympo.'* Vide preterea electissimum Lipsii nostri Commentarium, quem 'Electorum' inscripsit; ubi solennes omnes caderis collocandi ritus, positiones ad januam, cautionesque ac ceremonias adiunctas planissime pertractas reperias. Neque ego istuc additurn fueram, nisi Tibulli locum fraudem, et quidem insignitam, dedisse animadverterem industriosissime doctrinæ viro, qui pedum ratione minus cauta et cogitate perpensa, in Dictionaryo suo Bilingui, novum adeo hinc lequendi genus imprudenter exsculptum objectare nobis veritus non est, ludoque porro Lectoribus suis facere ad hoc exemplum: 'Versus in ossa componere. Tibull. Mettre l'epitaphe d'un trespass.' Videlicet persuasus, *qd versus haud participium nominandi, sed vero nomen plurali accusandi casu positum esse a Tibullo; cujus latum errorem Andverpiana insuper Editio succidaneo suffragio cumulavit, ad ejus marginem, ex Statiano, ni fallor, exemplari, non versus, sed cæmen, prætextum est*

animadvertere: perperam, sicuti ameta commonstratum. Ceterum hoc incogitantis potius, quam imperitum erratam reliquis ejus viri in rem literariam promeritis hand gravatim condonandum.

Pergit porro Tibullus, Nemoram cum matre atratam, funisque amatoris sui luctu non minus, quam crine effuso prosecutaram miserabiliter atque insolabiliter inducens, supremæ hæc voluntatis sue edictione: *Sed teniat caræ matris comitata dolore: Morsit hæc geno, morsit illa viro.* Hinc observabis, mi Lector, verbam 'morrere' auferendi non minus eleganter, quam accusandi casui conjungi posse; quemadmodum et 'dolere.' Cui exemplo fuerit etiam Sulpitianum illud apud Ciceronem: 'Dolore alicujus morere,' id est, ob alicujus dolorem: denique alibi apud eundem non semel. Sed et Tibullus ipse non alia ratione: 'Ridere lacrymals,' non 'lacrymas,' dixerat supra libri i. Elegia 8. 'Sepe etiam lacrymis fertur riasse dolentis:' id est, ob dolentis lacrymas. Itaque, 'hac re,' pro, 'ob hanc rem,' etiamnum Latine oppido dictitamus. Huc poterit adjectari et Propertianum illud: 'Sic te servato possaint gaudere parentes:' hoc est, propter te servatum: et alia hujusmodi trecenta, que passim apud Poëtas in re præsenti versantibus obvia est arbitrari. *Morsit ergo geno, in Tibullo nihil aliud esse invenietur, quam propter generum, hoc est, generi sui mortem, seu causa ejus mortis morire:* nihil proinde variandum; ut nec in Propertio, ubi ex persona defunctæ Cynthia scribit: 'Cur nardo flammæ non oluere mæse?' Quid enim? an non apud Nasonem quoque, 'Loca olentia sulfure,' rite atque ordine posita alibi occurrant tibi?

Pergamus Elegiam istam ad exodium porro aliquando adducere, illud prius enucleantes: *Et primæ annæ spargant collecta Lyæo, (scilicet ossa,)*

*Mox etiam nives fundere lacte parent.  
Ex Romano Novendialium Sacrorum  
ritu scilicet, in quibus 'vetustate vino  
edentulo,' et quidem Falerno de me-  
liore nota, ad Manes propitiandos  
sepultra defunctorum conspergi, ac  
tantum non inundari mos erat. Unde  
et *Rospersum viuum* appellatum legi-  
mus in Festo apud Paulum abbrevia-  
torem : quem vide.*

## CAPUT XI.

In Tiballo vera et antiqua lectio re-  
posita. Principum virorum ædes  
per Deorum templa adiri solitas.  
Is ritus ex Seneca exsculptus.  
*Nent,* pro *Nent.* *Dives Orcus,* ad  
Orci Nævianæ, ac Mortis Enianæ  
Thesauros referendum videri. A-  
cherantis et Orci discrimen. Lo-  
cas Tibulli restitutus ; alter enar-  
ratus.

Lxxro Tibulli tertio Elegia tertias  
principium ita plerisque, et quidem  
postremæ Editionis exemplaribus, le-  
gitur : *Quid prodest ockam votis implesse Nentia,  
Blendaque cum multa tura  
deditis prece? Non ut marmorei predi-  
rem e lumine testi, Insignis clara conspicuaque domo.* Vidi tamen librum  
calamo exaratum, alioque ante annos  
sexaginta prælio excusos, in quibus  
non testi, uti nunc, sed temp̄ diserte  
scriptum atque impressum exstabat :  
quam ego et sinceram et veterem,  
ad eoque Poëtie ipsius scriptram  
eas, quovis pignore contendere au-  
sim. Haud quidem Varronis, id quod  
in Lucretio alias me fecisse commen-  
mini, præsidio atque auctoritate con-  
fessus, qui temp̄a pro testis etiam qui-  
busvis, sive adeo ædificiis tam Infer-  
rorum, quam Superum aut hominam  
unioni constructis, Poëtarum exem-  
plis in hoc productis ostendit, sed  
vero facundi illius unico hercule  
Seneca testimonio patrocinioque suf-  
fultus, de quo illud etiam præter eas-  
tera condidicisse jure gloriarī possum,  
Atria olim, domosque scilicet viro-

rum Principum, venerationis credo  
et celebritatis causa, eo situ positas  
ac collocatas fuisse, ut aditus ad eas  
per Deorum templa existeret. Sed  
ipius Senecæ verba, Fortune violentiam  
propomantis, andiamus, ex libro Consolationis ad Polybium de-  
promota : ' Ibit violentior per omnia,  
sicut semper est solita, eas quoque  
domos ausa injurie causa intrare, in  
quas per templa aditur, et atram  
laureatis foribus inducere vestem.'  
Confirmat opinionem hanc nostram  
locus Suetonii in Caligula ; quem,  
scribit, ' accitis undique in Urbem  
Numinum simulachris, quibus capite  
demto suum imponeretur, partem pa-  
latii ad Forum usque promovisse,  
atque sede Castoris et Pollucis in  
vestibulum Aulæ sua transfigurata,  
medium se adorandum adeuntibus  
præbuisse.' Atque hinc jam cuivis  
porro liquere arbitror, cur Martialis in  
Prefatione octavi Epigrammatum  
libri, ad Domitianum Cæsarem scrip-  
serit, de eodem opere suo disserens :  
' Meminerit non nisi religiosa purifi-  
catione iustratus accedere ad tempia  
debere.' ' Ad tempia,' id est, analam,  
seu palatum Imperatoris : ad quæ  
ingressuris non nisi per ipsa Deorum  
immortalium tempia pateret aditus,  
id quod ex Seneca collegimus ; ita ut  
nihil jam deinceps cause esse ulte-  
rius possit, quin temp̄i, lectio vetus,  
in Tibilli templo, hoc est, in dessum  
nam ab exilio tandem aliquando jure  
postiliimini revocetur.

Elegans vere periphrasis illa Ele-  
gia ejusdem, *Tristesque sorores, Stan-  
na que ducas, quoque futura nentia.*  
Nos, ' nent,' dicemus. Et tamen,  
nent a ' neo,' quomodo ' eunt' ab  
' eo,' formatum videri potest : ' ent,'  
enim, sicut ' nent,' Latinis in usu non  
est.

Concludit deinde : *Me vocet in eas-  
tas annes nigramque paludem Dives in  
gava hirtus Orcus aqua.* Alli *Ditis*  
ex chirographis libris substituant hoc

loco. Mihi pervolgata scriptura est potior: quam ad Orchivum Thesaurum Nævii, item Ennianum illud ex Iphigenia accommodandam autumo: ‘Acheruntem obibo; ubi mortis thesauri objacent.’ De vocatione Orci, quam ibidem præmiserat Tibullus, ea vero non nimium abeimilis sententia Fragmenti illius Laberiani: ‘Tolleret bona vos Orcus nudas in Charonium;’ ubi ‘Charonium’ pro Acheronte, ‘Orcum’ pro Fato, seu morte, vel etiam Dite, id est, Plutone, posita interpretor: quo modo etiam locutus Plautus Mostellaria: ‘Nam med’ Acheruntem recipere Orcus noluit.’ Item Pœnulo: ‘Quo die Orcus ab Acherunte mortuos amiserit.’ Postremo Ennius: ‘Acherunia tempia Orci salvete infera.’ Ex quibus universis perspicue dilucet, *Acheruntem*, pro ipais regionibus Acherunticis, puta, pro communi mortuorum receptaculo; ‘Orcum’ vero, pro loci ejus regnatore, non autem, id quod vult Victorina, pro nigerrimi illius et ignavissimi freti portatore, quem Charentem perhibent, accipiendum. Nigorem vero et ignaviam Infernis paludibus, puta Acherunti, Stygi, Cocyo, recte oppido ac poëtice attribui, etiam Horatii comprobatur exemplo, ne quæram longius: ‘Vividus ater flumine languido Cocytus errans.’ Addam in corollarii vicem geminas etiam observationes meas in Elegiam proximam. Numeram adjeci, ex Ovidiani illius præscriptio maxime: ‘Pauperis est numerare pecus.’

Tibullus igitur lib. iii. Eleg. 4. hac inter cetera Phœbam in somnia sibi vaticinantem inducit: *Diversaque suis agitat mens anxia curas; Nec gaudet casta nuptia Næra domo.* Quem locum primus ita, ni fallor, restituit nobis elegantissimus Murens; quum perperam antea, imo sine bono sensu ullo aut gratia, suas passim lectitaremus. Ceterum quid *suis* istud velit

sibi, in Scholiis suis nullus expressit: quod si fecisset, jam vero nos secundum hunc interpretandi laborem suscipere necessum minime haberemus. *Suis* igitur subandiendum, ‘propinquis ac gentilibus,’ quibus puella cura erat: vel potius ‘parenti utrique,’ etiam tum, quum ista fierent, superstiti; ex quorum voluntate evenerat jam antea, ut cum *Næra* nuptias ficeret Tibullus. Quæ omnia perspicue ex hujusdem Elegia fine vel cœco dilucere autumo. *Diversas ergo suis*, idem erit, quod ‘contrarias suis;’ scilicet parentibus, nimirum et patri et matri. Neque enim eorum ex sententia unquam folio crediderim filiae suæ turpititudinem.

Sequitur haud multis sane versibus interjectis, de *Næra* ferocia mulierib[us] inconstantia fastidiique plenisima malacissanda, hisce ejusdem Dei verbis instituta consolatoria ad Poëtam cohortatio: *Sed flecti poterit: mens est mutabilis illis: Tu modo cum multa brachia tende fide.* Cum nulla fide, hoc est, multum obtestando, et implorando ipsius fidem; unde denudatur scripture ejus vanitas, quæ ad horas paginarum in Codicibus nonnullis adjecta legitur, hoc exemplo: *Tu modo cum multa brachia tende prece.* Quæ lectionis diversitas non aliunde mihi, quam ex alterius loci similitudine nata videtur; ejus, inquam, quem habes supra: ‘Blandaque cum multa tura dedisse prece.’

## CAPUT XII.

*Pallentes undæ. Temporis priæ factorum jacunda senibus commemora-* *tio, ruminantibus antiquitates. Per-* *fere vel manus undam pellere, pro* ‘*natare;*’ *promittere, pro* ‘*vovere;*’ *positum. Comitem negare.* Mureti opinio confutata, ac retracta lectio fugitiva. Duum locorum integratio in Poëmate ad Messallam.

Ad illa porro Elegie v. progressum aliquando quasi saltuatum facia-

annos : *Parcite, pallentes undas quicunque tenetis.* Ut supra 'nigrorem,' ita hic 'pallorem' Erebi fluminibus assignatum videmus, quomodo et Elegia 1. hujusdem libelli, 'Pallida Dit is aqua.'

Habes ibidem : *Et referam pueris tempora prisca senex.* Sic idem prius : 'Temporis et prisci facta referre senem.' Huc adjice et illud inter garulae senectutis incommoda referentem Horatium : 'Laudator temporis acti Se puer; censor castigatorque minorum.'

Legitur paulo post : *Et facilis lenta pellitur unda manu.* Idem loquendi genus usurpatum ab eo lib. 1. 'Hic placidam niveo pectore pellit aquam:' quod pro composito suo, 'impellit,' acceptum lubido est suspicari.

Novissimi vero distichi Hexametrum hoc modo exorditur : *Interea nigrus pecudes promittit Diti.* Promitite, pro votete ; sicuti et Petronius : 'Ipse Senatus, recti bonique præceptor, mille pondo auri Capitolio promittere solet ; et ne quis dubitet pecuniam concupiscere, Jovem quoque peculio exorat.'

Scribitur Elegia ultima : *Neve negat quisquam me duce se comitem.* Sic et Ovidius, cæterum omisso pronomine : 'Si qua recusabat nimium, comitemque negabat.' Item Horat. 'Te Spes et albo rara Fides colit Velata panno, nec comitem abnegat.'

Noster porro Elegia eadem de vehementia Bacchicæ iracundiae in joco et vino sermonem exsequens : *Quales his pernas Dens hic, quantaque minetur,* *Cadmea matris perna cruenta docet.* Sed procul a nobis hic sit timor ; illaque, si qua est, Quid valeat lati sentiat ira Dei. Unde quum Muretus, tanquam e Labyrintho, se commode satis expedire non posset, alteram lectionem ingeniouse architectatus est nobis ; et pro verbis illis, *Illaque, si qua est,* ex vestigiis veteris, ut ipsns attestatur, scripturæ has voces, *Illaque sicca,*

Scholiis suis appingere non dubitavit ; cuius sententia siccitatem Tibulliano ardori restinguendo, metuo, satis ut sit : qui vulgatam lectionem retinendam quamvis audacter pronunciare non vereor ; ut pol referatur ad Cadmæam matrem, antea memoratam : quam, si qua est, id est, si uspiam in rerum natura est, sive hic, sive sub terris neacio quo loco degens, ubicunque illa fnerit tandem, quamvis morte jampridem obita, irato Deo pœnas pendere ob meritissimam hercule noxiā exoptat Tibullus nosster : more votorum Poëtis non insolito ; quo videlicet religiosiores cæteris, hoc est, superum cultus observantiores, plentioresque erga Deos ac cælestium animorum numina videri possint.

Leve est, quod hoc loco a nobis adnotabitur, et tamen tanti, ut me id ipsum prætermittere pigeat potius, quam pudeat adscribere. Scribit itaque Tibullus sub ejusdem Elegie finem de subdola pellacia ac blandidicis puellæ sua perjurii, amantium more, per justissimam indignationem expostulans : *Et si perque suos fallax juravit ocellos, Junonemque suam, perque suam Venerem, Nulla fides inerit :* meo quidem judicio non inepte : sic tamen, ut, si optio mihi detur alterius deligendi, *jurari,* modo me sub junctivo legere haud cunctanter videar præoptaturus.

In Poëmate ad Messallam, hand placet sane, proinde uti nunc legitur, para illa de Ulyssis peregrinationibus apud Inferos narrationem continens hujusmodi : *Vidit, ut in inferno Platonis subdita regna Magna Deum proles levibus discurreret umbris :* nisi forte discurret, pro, In omnes partes discursaret, ac umbraticam in morem volitando pervagaretur regna Pintoni subdita, accepert Poëta ; quomodo alibi etiam Q. Curtium elocutum videor observasse, quo loco narrat : 'Fama, ut solet, strenue totas urbes

discurrit.' Malum hoc modo tamen priorem versum rescribi: *Vidis, ut inferno Plutonis subditæ regno, &c.* nisi cui inferni adlubescat potius; ut subditæ, non ad regna, quemadmodum prius, verum ad, *Magna Deum proles,* referatur: nihil tamen immutandum temere.

Videamus, an et alteri Poëmatis ejusdem versui medicinam reperire queamus, ubi legitur: *Cum memor accitos semper dolor admonet annos.* Ego certe non accitos, quod nequam et nihili verbum est, sed *accisas, semper, usque adhuc legendum* judicavi, atque etiamnum judico: qua Metaphora Horatius pariter ac Livius usi, 'res accisas,' pro attritis ac communitis dixere, et Latinorum Poëtarum Phoenix: 'Accisis coget dapibus consumere mensas.'

### CAPUT XIII.

Elegans vocum congeminatio, in qua etiam Ovidium rivalem sibi repertit Tibullus. Pedibus in Aurati ac Scaligeri sententias itum. Maronianii loci in Elegia ad Messalliam castigatio: eademque *Divorum* in sedem pristinam, unde a feminis suis injurya depulsi fuerant, reduc-tio. Meretrices Toga pulla a Matronis adulterii convictis, quæ Albatre erant, discretæ: Quasillaræ, seu Codicariae, inter spurcissima familie probra ac propudia habita antiquitus. Bina Tibulli Epigramma explicita pariter ac repurgata. *Calor* pro Febre.

**Nihil** venustris aut argutius, nihil denique Latinum magis Epigrammatis illis, quæ et Sulpitiae et Cerinthi nomine a Tibullo edita circum feruntur. Atque utinam pura ea ac mera, et proinde ut a Poëta amatore utrique et puero et puellæ illi, delitiosis suis, expensa lata fuerunt, ad hanc statem pervenissent; quod quoniam optare proclivius nobis, quam sperare est integrum, querimoniis nil profuturis

pansam faciam: eodemque, quo initio profectus intenderam, revolvar. Scribit itaque inter cætera in laudem Sulpitiae sua ex Vertunni comparatione Tibullus: *Mille habet ornatus, mille decenter habet:* cujus verniculæ deceutiam facete imitatus Ovidius Pentametro consimili: 'Mœsta erat in vultu, moesta decenter erat.' Habes ibidem: *Cui mollia caris Vellere det succis bis madefacta Tyros.* Dibapham designat, de qua et Martialis, scribens itidem: 'Quod bis murice vellus inquinatum.' Consule Plinium.

In Elegia porro Junoni Genitali inscripta ita legitur: *Principiæ et nata* mater studiosa, quod optat; *Illa aliquid tacita jam sua mente rogat.* Sua reposu pro sibi, ex praescripto Chirographi exemplaris, hoc est abrèvior, ac juris jam sui facta per statem, qua ex magisterio matris excessit modo: neque secus eruditissimus Jos. Scaliger. Principium vero Hexametri ex decreto Aurati mei restituendum hoc modo: *Principiæ nata, &c.*

Ex Epigrammate porro Sulpitiano ad Messallam ingeniöse, nec præter morem suum, conjecturam duxit idem Scaliger, Tibullianam istam, magni illius Oratoria, Servii Sulpitii filiam, a M. Valerio Messalla Corvino desmatam, atque ejusdem Poëtico, hoc est, Erotico praecomico concelebratam potissimum. Virgilii nobis auctoritate persuasit, ad eum pse Heroëm illum directa in Prolusionibus Elegia, e qua hunc ab eo conjectore locum, ad Corvini amores comprobando, argumento hercule non ianii, in rem præsentem productum habemus: 'Certatim ornabant omnes Heroïda Divæ, Certatim Divæ munere quæque sua. Felicem ante alias tanto scriptore pueliam.' Ingeniose utique, ac probabiliter; cæteram, ut et ipse ex hoc tanquam mustaceo, quod aiunt, lanreolam quæram mihi, prius adeo edico omnibus, probari neutiquam mihi congeminationem illam verbi 'Divæ.'

Quis enim bis idem Virgilium dictum fuisse persuadeat nobis? Quocirca pronunciare nullus dubitem, sub prioris Hexametri finem, haud 'Divæ,' sed 'Divi,' patrem Poëtarum scriptitasse; atque ita non 'Divas' omnes modo, verum etiam 'Divos,' quantum est uspiam, munera ac dotes suas ambitione in Sulpitiam Messaliam amasiam, et quidem certatum congesisse intelligendum: idque ipsum haud dubitanter postulat, imo efflagitat sententia fides.

Scribit deinceps inter alia Sulpitianus iste Tibullus, vel Tibulliana potius Sulpitia ad Cerinthum suum, cuius amores alio porro a se translatos questa fuerat antea, et quidem, quod indigneissimum videbatur, in levitatis Togatæ, ac Codicariæ conditionis mancipium non nauici. Quo loco notandum, Togam, quæ meretricibus cæterisque adulterii damnatis propria erat, tacite ab Sulpitia stolæ sue matronali opponi. Scribit itaque, ut dixi, filia ista Servii, *Solliciti sunt pro nobis, quibus illa dolori est.* Hoc est amici omnes, et benevoli mihi, *quibus illa dolori est,* id est, quibus mehercule ex animo dolet, *scotillum illud quasillo pressum tibi in amoribus et delitiis esse, mirifice de nobis auxii sunt ac solliciti;* *Nec cedam ignoto maxima cura thoro;* ita enim legendum Statiana quoque Editione confirmatur: hoc est, ne, quæ tanquam legitima conjunx, et, quod rei caput est, Servil illius Sulpiti filia, maxima curæ ac cordi merito utique esse debebam tibi, posthabear nunc ancillula vili pellicisque ignobilis, hoc enim est, *ignoto thoro,* herilibusque pensis, ac iniquis quasillis ad robustum codicem adfixæ, quasi cum Petronio, 'quasillarium,' dicas. Aper tam vero ironiam esse facile ex precedentibus colligere licet.

Quod autem memorare occœperam, Matronas adulterii convictas damnasque communem cum ordine mercen-

trio cultum habuise, verum est: sed in hoc alterum etiam discrimin facere debui, quod Matronæ a maritis ob stupri crimen repudiatae, jure Stolæ deposito, Togam quidem ignominiae causa accipiebant, sed eam tamen colore candido; ut haec quasi nota facilis internosci, et excerni a scortis publicis, ac prosedis quadrangulariis, sive halicariis possent, quibus idem ius non erat; quippe quæ non albatas, proinde ut illæ, verum pullatæ esse, ac non nisi in togis pullis prostare cogebantur. Auctor, vetus Horatii Commentator.

Epigramma porro, quod sequitur, nescio an credam ita scriptum fuisse; principiū enim non placet: videtur tamen ex persona Sulpitiae in morbo cubantis id ipsum Cerintho inscriptum esse; sane perquam bono sensu, atque etiam subarguto; si primum, ut dixi modo, Epigrammatis versum excipias, si quidem reliqua satis belle se habent, et inter se utcunque apte copulata videntur; si tamen hanc in morem rescribantur: *Ah, ego non aliter tristes evincere morbos Optarim, quam te si quoque velle putem. Nam mihi quid prosit morbos evincere, si tu Nostra potes latè pectora ferre mala?* Hoc est: Quid mihi prosit pristinæ sanitati restitui, levarique hac ægritudine, si tibi istuc lubentia est, et voluptati, me scilicet male habere, incommodaque affici? Vides hic nihil a nobis variatum, præter dictiunculam quid, in penultiimi versus exodio: cuius in locum si reposuimus, itaque sine ulla dubitatione legendum. Quid? quod confirmat hariolationem hanc noctram manuscripti exemplaris lectio; cuius mihi copiam fecit haud adeo nuper, vir non literis modo, sed et moribus antiquis ornatissimus, Justus Lipsius.

Pæne præterieram immemor, quod Epigrammatis hujusdem initio monitum oportuit, *qd calor in Pentametro illo, Qui mea nunc vexat corpora sessa*

*color*, haud proletario intellectu positum esse. Etenim ‘febris,’ ex ratione nomini suo respondens, hoc est, aestuosa ac fervens notatur: quam significantissima ‘coloris’ appellatione insignibant veteres, Varronis sacerculo non ignota: item Juvenalis, scribens: ‘Sentire calorem Si cœpit locuples Gallita et Paccius orbi.’ Sed hoc Noniano testimonio firmandum, exemplo nos impatiens hujusmodi: ‘Febris, proprietatem habet a feritate morbi, vel mali, ut a calendo Calorem, vel Caldorem. Var. Andabatis: Aperiendam putat: idque alterum appellamus a calendo Calorem, alterum a Fervore Febrim.’ Atque hic Epigrammatio huic finis esto; nam versibus, qui ordine deinceps sequitur, et cuius initium est: *Ne tibi sim, mea lux, &c.* alterius esse Epigrammatis exordium videtur, ejusdem amatricis nomine ad Cerinthum perscripti. Eum proinde, ‘quod felix, faustum, ac ratum siest,’ a superioribus secludendum ac segregandum de ipsius Sulpitiae sententia statuimus, atque decernimus in perpetuum porro.

#### CAPUT XIV.

*Priapsei Tibulliani declaratio.* In eo quædam in melius, ut arbitror, restituta: sicuti et in Phallicis Virgilianis. *Canis scæva.* *Gehu annuum.* *Cævus pelle fectus.* *Fossa,* item *Specus,* in obscenis accepta. *Amica* bidens. Epigramma nostrum in Bassam. *Situs crænæus.* Ara-nearum cassibus pares mammæ. *Concitare libidinem.*

*EXSTAT* jocosum cum primis et factum inter cætera lepidissima illa quidem: sed mollicula plus satis venaque, ut appareat, pruriens dictata, ex puris et meritis Iambic contextum Epigramma: quod nisi Tibullo a docitis passim adsignatum viderem, suspicionem commovere poterat mihi, a Veronense illo antea bulone ejus potius, quam a Poëta Romano hoc

nostro insum fuisse. Ita et leporis in eo et sales, numerique omnes Catulliani, haud adumbrati, hercule, verum ad vivum expressi penitus graphicè eluent. Quid multis? pura puta Latina omnia, et quasi in melle sita: de verbis loquor. Etenim re ipsa nihil turpius, nihil flagitiosius. Quo magis in his ipsis explicandis temperare decretum est nobis; ne Catonibus theatro nostro interdicere, Florales denuo instaurare velle videamur. Una proinde, aut altera emendatiuncula contenti erimus: primum ubi legitur: *Placet, Priape, qui sub arboris coma Soles sacrum revinctus pampino caput Ruber sedere cum rubente fascino:* credo esse querimoniam Poëtæ cum Priapo, non Priapo, de insolito siculæ susæ languore, vel potius, cum Petronio dicam, nervorum paralysi jocose expostulantis; quasi diceret: Quantum mutatus ab illo Hectore, qui corona pampinea caput redimitus, ruberque et valens cum indomito ac rubente fascino sub arborum umbris sedere continenter es solitus! hoccine, o Priape, placet, vel sequum videtur tibi, ut quo propitio adeo usque adhuc, atque ex libidine ipsius mea usus sum semper, nunc, quem vel maxime usus erat, partem mei, hoc est, rem communem indignissime, alienissimoque tempore mollis, debilis, fractus repente desereres, ac destitueres, quasi caballus in clivo? Hoc de te merui, inquam, ut in primis etatis fretis juvenanti, senectæ, et quidem extremæ, lassitudinem imponeres mihi? At o Priape, &c. Observandum vero interrogatio notam post *rò fascino*, collocari debere: quia etiam, *revincte pampino caput, non revictus*, uti nunc legitur, rescribi operere arbitror, ut vocandi casus pro recto positus dicatur, id quod Poëtis insolens non est: simul, ut numerorum necessitatis ratio habeatur; cui sententia meæ Scaligerum quoque assertorem repertum gaudeo; nisi

quis forte, revinctu' pampino, extrita  
s, scribendum esse contendat, idque  
antiquorum Poëtarum exemplo maxi-  
me. Quod autem Tibullus dixit Pri-  
pnum sub arboris coma, pampino caput  
revinctum, solitum considere, hoc  
eo spectat, quod idem eidem horto-  
rum custodi, ac Presidi, imo Præstiti,  
Latine loqui me scito, in Elegis suis  
exoptaverat antea: 'Sic umbrosa  
tibi contingent tecta, Priape, Ne ca-  
piti soles, ne noceantve nives.' Et in Carmine libero nescio quis bonus  
Poëta, vir fortasse non item: 'Parum  
est, misellus fixerim quod hic sedem,  
Agente terra per Caniculam rimas,  
Siticulosam sustinens die aestatem?'  
'Die' addidit: id enim temporis maxi-  
me et solis et cœli fervores molesti  
sub dio agentibus. 'Parum quod  
imos perlunt sinus imbræ, Et in  
capillos grandines cadunt nostros,  
Rigetque dura barba vincita crystallo.'  
Scio hæc ipsa longe aliter in impres-  
sion Codicibus legi: ego tamen scrip-  
turam, proinde a me ut emendata  
est, malui repræsentare.

Sequitur haud multo post in Phal-  
licis Tibulli, ex magni illius Scaligeri  
castigatione, adversus Deum istum  
fculneum commisantis devotio: Ju-  
cubis inter arcu scalidus situ, Canisque  
scæva, susque ligneo tibi Lotosus adfri-  
cabit oblitum latus. Placet correctio,  
hac tamen lege, ut in locum τοῦ σκενῆ,  
σκενα inducatur; interpretatione a  
Paulo petita, ita apud Festum ver-  
bum istud definitio: 'Scæva res  
dicitur mala, quasi sinistra: σκενῆ  
enim Græce sinistrum dicitur.' Huc  
adde que de 'Canina scæva' tam  
apud Plautum, quam Varronem lecti-  
tantur. Bene autem Epithetum, *lige-*  
*neo*, Priapo accomodat, quippe qui  
de ficu fere, ulmo, aut populo agresti  
falce dolatus spectaretur; vel certe  
μεταφορικῶς accipiendum; quomodo  
Catulli illud: *Et cum conjugè lignea*  
*parentis*. de ea quæ corpus exsuccum  
penitus, imo laternæ cornu siccus,

aut si quid magis aridum est, haberet.

De novissimo porro Semario, ve-  
niam peto prudentem, eum levi com-  
mutatione in hunc modum rescribere  
ut liceat mihi: *Lato suo adfricabit ob-*  
*litum latus*.

Legitur deinde haud multo post:  
*Bidens amica Romati sensis memor Pa-*  
*ratur inter atra cuius inguina, Vacuaque*  
*pelle tectus inguinum gelu Araneosus*  
*obsidet fores situs*. Recite et sincere  
omnia, tertio versu excepto, cuius  
pes prior, in fraudem legis Iambicæ,  
una syllaba redundante vacillat: cui  
vitio tametsi mederi haud facile est,  
manuscriptis præsertim exemplaribus  
destituto, at certe levare id ipsum  
pro virili conabor tamen. Rescribo  
igitur: *Cavaque pelle tecta, et anæg*  
*gelu, &c. anno enim est in Editione*  
*Colinæi, non inguinum: vel sic: Ca-*  
*vunque pelle tectum, et anægo gelu: ut,*  
*Cavum μεταφορικῶς partem eam in fo-*  
*minis appellat, que honeste nominari*  
*non potest, non magis utique quam*  
*nobilissimus ille fidicen, qui Socratem*  
*fidibus docuit, quem 'Connum' voca-*  
*tum perhibet Cicero: qua ratione*  
*mox etiam, 'Specus,' et 'Fossa,' in*  
*hoc Carmine usurpata leguntur.*

Ludit vero nos Tibullus, quum  
'Bidentem amicam' vocitat, non quas  
duos, id quod de ovibus dici solet,  
annos haberet modo, sed que binos  
non amplius dentes in mortariolis,  
hoc est, in exarmatis ploxemi veteris  
gingivis superstites retinuissest sibi:  
cui non nimium absimilis locus ille  
nostrer in quandam vetustate edentul-  
lam a puero olim funditatus hujus-  
modi tetrasticho: 'Tres tibi quum  
toto dentes modo, Bassa, supersant  
Ore, quibus miseram tundis adhuc  
Cererem; Jure perurbano placuit  
sibi scommate, qui te, Bassa, triden-  
tiferum dixit habere caput.' Festive  
quoque ejus barathri 'fores araneo-  
sum situm obsidere' cavillatur: quo  
loquendi genere usus Catullus, ubi  
inquit: 'Vel pene languido sensis,

sitque araneoso.' Eodem referri etiam poterit non incommodo Marcialis illud: 'Et aranearam cassibus pares mammas.'

Restituo deinceps eodem in Poëmatio: *Sed ille quem redibit araneus puer,*  
*Simil sonante senseris iter pede,* *Re-*  
*pente nervus excitet libidinem:* pro quod  
 in universis Editionibus nostris vulgo legitur: *Repente nervos excitet libi-*  
*dine:* contra legem et rationes omnes Iambicorum versuum, qui quidem sint ad istam faciem, hoc est, et sinceri et puri. Usurpavit eundem dicendi modum Petronius, verbi causa: 'Quedam enim feminas sordibus ca-  
 lent, nec libidinem concitant, nisi aut servos viderint, aut statores altius cinctos.'

#### CAPUT XV.

Variarum ac discrepantium Lectio-  
 num Struices, ex ordine Elegia-  
 rum Tibulli, acervatim et quasi per Satyram congeatae, ac recon-  
 cinnatae ex fide librorum veter-  
 ram.

Ita est: natum hercule neminem pluris, quam Lipsium facio; nec quicum plura sunt mihi, quae ego ve-  
 lim; etsi jure id quidem: enim mu-  
 tuum facere me scio. Quid multis? non sodalem, sed thesaurum boni re-  
 periisse videor mihi, nactus semosem cum ejusmodi virtutibus: et penes quem doctrinarum ac leporum omnium quasi rudem esse, ne Scaligerum quidem ipsum inficias iturum autu-  
 mo: neque adeo jus est. Di immor-  
 tales quid huic judicii acrimonie aut Persius ille Lucillianus habuit, aut ipse M. Terentius simile? Quid con-  
 tra hanc censoria Aristarchi virgula, quid ipse Momus curiositas posset? Absit a dictorum nostrorum simpli-  
 citate insidiosus aucupator Fascinus: sed vero, dic sodes obsecro, bona fide, mi Lector:  
 Vidistine umquam magis sequipara-  
 ble quicquam

Calvis, et Crispis, et veterum Genio?  
 Quid? nonne in scriptis etiam mens  
 Lipsia spirat,  
 Enit et culti pectoris eloquim?  
 Aut si viva tibi vox usurpata docen-  
 tis,  
 Audistine aliquid suavius, aut me-  
 lius?  
 Hand putn; nec fieri posse, ut simile  
 auribus unquam  
 Usurpes, nedum suavius aut melius.  
 Non, si Calliope ipsins; non, si tibi  
 celo  
 Copia demissi Mercurii eveniat.  
 Ut graphicè, ut vivo dicta omnia  
 sparsa Lepore?  
 Attica ut e Belgis mellia flent  
 labiis?  
 Mellæ, quibus, Latia lingua si quando  
 loquatar,  
 Suada, quibusque uti Juppiter ipso  
 amet.  
 De quibus argutum merito illud di-  
 cere possis:  
 Aut docuit voces has Venus, aut  
 didicit.  
 Et haec quidem virtutes in illustri po-  
 sitæ, imo in ore omnium Europe gentium.  
 Testis ego, testis consensus publicus,  
 et vos  
 Mnemosyne quotquot ad Genius  
 sapitis;  
 Doctrinæ, aut Veneris sensus que-  
 cunque vetustæ,  
 Romanique salis gustus inest ali-  
 quis.  
 Quo magis in his ipsis prædicandis  
 tempèrare decretum est nobis, ne  
 rem facere ridiculam, ac lumen Phœ-  
 bo commodare velle videamur.  
 Illa mihi grato potius celebrentur  
 honore,  
 Privata, inque usu cognita mi as-  
 siduo:  
 Auribus, atque oculis, et sensibus  
 usurpare,  
 Copia, quæ, ut lubitum, quotidiana  
 mihi est:  
 suavissima sermonis videlicet, imo